关于公布2017中国跨国公司100大及跨国指数的通知
各省、自治区、直辖市和中心城市企业联合会（企业管理协会）、企业家协会，各全国性企业团体，各有关企业：
为了贯彻落实党的十八大和国家“十三五”规划纲要精神，培育我国大型跨国公司，提高国际化经营水平，同时为社会各界提供我国大企业跨国经营的相关信息，我会在连续6年成功发布“中国跨国公司100大及跨国指数”的基础上，今年又在全国企联系统和有关企业的大力支持下，在2017中国企业500强、中国制造业企业500强和中国服务业企业500强的基础上，参照国际上通行的做法，经专家委员会审定，推出了2017中国跨国公司100大及跨国指数，现将名单予以公布（名单详见附件）。中国跨国公司100大由拥有海外资产、海外营业收入、海外员工的非金融企业，依据企业海外资产总额的多少排序产生，跨国指数按照（海外营业收入/营业收入总额+海外资产/资产总额+海外员工/员工总数）/3×100%计算得出。
2016年，我国大企业积极进取，国际化经营继续取得积极进展。2017中国100大跨国公司的平均跨国指数为14.85%，较上年提高0.45个百分点；入围门槛、海外资产和海外员工都有所提高。但总体上看，中国跨国公司与世界级跨国公司相比仍有较大差距。当前和今后一个时期，中国大企业要进一步树立全球视野，增强国家战略意识，正确把握国际产业发展新趋势，制定并实施科学的国际化经营战略，建立与跨国经营相适应的管控模式和组织架构，提高全球资源整合能力，加强人力资源和风险管理，努力打造大而强、大而优的跨国公司，为我国综合国力和国际竞争力的提高作出更大的贡献！
附件：2017中国跨国公司100大及跨国指数
                             二〇一七年八月二十二日
附件：
2017中国跨国公司100大及跨国指数
	排名
	公司名称
	海外资产(万元)
	海外收入(万元)
	海外员工（人）
	跨国指数(%)

	1
	中国石油天然气集团公司
	85850415
	68304475
	113281
	21.69

	2
	中国石油化工集团公司
	58697151
	51849469
	50235
	20.18

	3
	中国海洋石油总公司
	49485959
	21456636
	6114
	32.61

	4
	中国中信集团有限公司
	49485037
	4832084
	19437
	10.34

	5
	中国远洋海运集团有限公司
	33357334
	10223694
	9981
	37.25

	6
	海航集团有限公司
	33000000
	2000000
	29000
	15.43

	7
	中国中化集团公司
	31599622
	31552362
	9894
	58.47

	8
	中国五矿集团公司
	24385471
	9000191
	37219
	23.43

	9
	中国化工集团公司
	21213075
	20432724
	55130
	57.95

	10
	中国铝业公司
	20896307
	1467837
	2111
	15.74

	11
	华为投资控股有限公司
	19963530
	31294440
	55800
	45.33

	12
	广州越秀集团有限公司
	19739692
	266040
	1826
	24.38

	13
	中国交通建设集团有限公司
	17348427
	10710349
	25907
	18.41

	14
	腾讯控股有限公司
	14937415
	652419
	15600
	36.08

	15
	国家电网公司
	14246652
	1245039
	2776
	1.69

	16
	中国建筑股份有限公司
	13968567
	7958246
	20544
	8.70

	17
	中国兵器工业集团公司
	13332398
	15271681
	11116
	26.11

	18
	联想控股股份有限公司
	13125278
	20922675
	33615
	52.02

	19
	浙江吉利控股集团有限公司
	12920287
	14529694
	26546
	58.60

	20
	中国航空工业集团公司
	11897367
	6001546
	24988
	11.64

	21
	复星国际有限公司
	11282753
	2660529
	16160
	30.71

	22
	中国电力建设集团有限公司
	10455227
	7425307
	106848
	32.37

	23
	大连万达集团股份有限公司
	10315725
	3916810
	47435
	20.28

	24
	潍柴控股集团有限公司
	9546519
	4632984
	33401
	47.11

	25
	海尔集团公司
	9000000
	5538455
	25792
	38.00

	26
	兖矿集团有限公司
	6728985
	2075582
	1572
	15.17

	27
	光明食品（集团）有限公司
	6720655
	4839447
	25521
	25.33

	28
	绿地控股集团股份有限公司
	6606226
	297300
	237
	3.70

	29
	北京首都创业集团有限公司
	6600155
	242439
	1732
	12.98

	30
	中粮集团有限公司
	6322633
	4001337
	45740
	20.66

	31
	中国联合网络通信集团有限公司
	6200335
	296648
	614
	3.55

	32
	中国铁道建筑总公司
	5862452
	3322665
	9016
	5.21

	33
	中国华能集团公司
	5836181
	1127873
	1555
	3.84

	34
	河钢集团有限公司
	5773115
	6484832
	12000
	15.96

	35
	国家电力投资集团公司
	5642128
	202504
	421
	2.60

	36
	中国铁路工程总公司
	4945458
	2801130
	6136
	4.32

	37
	中国宝武钢铁集团有限公司
	4627700
	1134500
	2122
	3.72

	排名
	公司名称
	海外资产(万元)
	海外收入(万元)
	海外员工（人）
	跨国指数(%)

	38
	中国移动通信集团公司
	4531399
	1342991
	7439
	2.05

	39
	中国有色矿业集团有限公司
	4457136
	3638875
	10509
	27.32

	40
	TCL集团股份有限公司
	4379216
	4733385
	2584
	25.82

	41
	金川集团股份有限公司
	3754918
	3576485
	2123
	18.26

	42
	中国船舶工业集团公司
	3599013
	3100093
	416
	9.64

	43
	中国通用技术（集团）控股有限责任公司
	3556632
	1077529
	793
	11.31

	44
	中兴通讯股份有限公司
	3532748
	4268310
	6197
	24.90

	45
	美的集团股份有限公司
	3450000
	6610560
	20000
	26.08

	46
	中国电子信息产业集团有限公司
	3330594
	7339125
	8587
	18.56

	47
	中国中车股份有限公司
	3060119
	1905173
	4808
	6.66

	48
	鞍钢集团公司
	3016541
	1275919
	420
	6.18

	49
	中国能源建设集团有限公司
	2970168
	3300765
	6862
	9.64

	50
	中国旅游集团公司
	2917318
	1396985
	6576
	19.15

	51
	国家开发投资公司
	2884073
	2890503
	12633
	19.63

	52
	上海汽车集团股份有限公司
	2861749
	3038936
	1778
	3.58

	53
	常州天合光能有限公司
	2797139
	2929062
	2172
	60.71

	54
	济宁如意投资有限公司
	2753325
	2383581
	8103
	41.66

	55
	神华集团有限责任公司
	2688722
	290084
	628
	1.39

	56
	万向集团公司
	2539454
	2202606
	15262
	34.77

	57
	中联重科股份有限公司
	2505973
	216442
	246
	11.35

	58
	首钢总公司
	2459582
	2412516
	4649
	9.18

	59
	广东省广晟资产经营有限公司
	2455270
	1428492
	5300
	21.66

	60
	中国航空集团公司
	2400441
	4313150
	2760
	16.76

	61
	中国黄金集团公司
	2377872
	254211
	3087
	10.58

	62
	海信集团有限公司
	2308583
	2344430
	1963
	15.92

	63
	中国华电集团公司
	2248944
	250510
	1044
	1.73

	64
	北京汽车集团有限公司
	2131074
	1826448
	6846
	5.01

	65
	紫金矿业集团股份有限公司
	2113041
	609445
	5912
	18.79

	66
	三一集团有限公司
	2100000
	1091000
	526
	13.26

	67
	中国华信能源有限公司
	2096287
	5160599
	11236
	23.00

	68
	中国建材集团有限公司
	2094772
	2618324
	2645
	4.96

	69
	雅戈尔集团股份有限公司
	1997120
	1852528
	21415
	36.15

	70
	华侨城集团公司
	1879901
	446102
	314
	6.59

	71
	中国机械工业集团有限公司
	1873650
	6216221
	3278
	12.90

	72
	宁波均胜电子股份有限公司
	1737466
	1248660
	17766
	62.59

	73
	中国电信集团公司
	1598091
	899052
	5212
	1.81

	74
	新华联集团有限公司
	1569713
	3242016
	965
	20.11

	75
	青建集团股份公司
	1531777
	1259516
	1137
	18.94

	76
	江苏新潮科技集团有限公司
	1518547
	1034387
	9036
	48.10

	77
	浙江龙盛控股有限公司
	1265397
	720039
	1988
	31.48

	排名
	公司名称
	海外资产(万元)
	海外收入(万元)
	海外员工（人）
	跨国指数(%)

	78
	白银有色集团股份有限公司
	1198858
	208360
	2300
	14.95

	79
	北京控股集团有限公司
	1165754
	439384
	1728
	4.07

	80
	铜陵有色金属集团控股有限公司
	1161929
	678867
	1669
	8.28

	81
	上海建工集团股份有限公司
	1086943
	442504
	564
	3.68

	82
	中国大唐集团公司
	1078216
	131998
	457
	0.94

	83
	奇瑞汽车股份有限公司
	1048237
	242585
	265
	7.51

	84
	北京建工集团有限责任公司
	1017877
	251917
	378
	8.68

	85
	广东粤海控股集团有限公司
	1017113
	205734
	570
	10.01

	86
	银亿集团有限公司
	971245
	1016137
	6170
	23.79

	87
	广东省航运集团有限公司
	946940
	310875
	2866
	60.88

	88
	广东省广新控股集团有限公司
	946680
	808703
	6243
	18.69

	89
	山东魏桥创业集团有限公司
	887347
	616145
	4906
	3.10

	90
	新希望集团有限公司
	852280
	546206
	3172
	6.75

	91
	晶科能源控股有限公司
	848579
	1315160
	4227
	38.78

	92
	中国恒天集团有限公司
	817794
	487553
	2832
	9.22

	93
	正泰集团股份有限公司
	771277
	631025
	633
	9.99

	94
	徐州工程机械集团有限公司
	736321
	1013274
	3356
	11.70

	95
	陕西煤业化工集团有限责任公司
	703726
	251123
	992
	1.17

	96
	卧龙控股集团有限公司
	702642
	1071433
	4083
	29.37

	97
	中国重型汽车集团有限公司
	700181
	777095
	253
	5.83

	98
	安徽中鼎控股（集团）股份有限公司
	651586
	489416
	3650
	35.53

	99
	天津泰达投资控股有限公司
	644689
	102169
	401
	2.07

	100
	安徽海螺集团有限责任公司
	614667
	364835
	1826
	4.22

PAGE
1